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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo porovnání výsledků období rozdojování dojnic

Holštýnského a Českého strakatého skotu chovaných ve stejných podmínkách ve

vztahu k ukazatelům reprodukce. Hodnocení probíhalo z kontroly užitkovosti

dojnic v družstvu ZD Mojné v jižních Čechách, nedaleko Českého Krumlova.

Sledování dojnic proběhlo od listopadu 2014 do prosince 2016. Do

hodnocení bylo vybráno 45 plemenic Holštýnského skotu a 45 plemenic Českého

strakatého skotu. Dojnice byly rozděleny do skupin podle plemenné příslušnosti a

pořadí laktace. Byly hodnoceny dojnice na první, druhé a třetí laktaci. Z kontrol

užitkovosti bylo zjišťováno datum narození, genotyp, užitkovost za první tři měsíce

po otelení, inseminační interval, servis perioda a celková produkce mléka za

příslušnou laktaci v kg.

Výsledky byly vyhodnocovány pomocí programu Microsoft Excel a bylo

prokázáno, že vyšší dojivosti bylo dosaženo u dojnic Holštýnského skotu.

Porovnání rozdílů nádojů mezi plemeny mělo vysokou statistickou významnost

(0,01 ≥ P ≥ 0,001). Výsledky také prokázaly, že dojnice obou plemen měly nejvyšší

dojivost na 2. laktaci.

Celková úroveň reprodukce dosáhla v ZD Mojné slabší úrovně. Při posuzování

inseminačního intervalu dojnic nebyly mezi plemeny prokázány žádné statisticky

významné rozdíly. Porovnání délek servis periody se prokázala statistická

významnost (0,05 ≥ P ≥ 0,01) pouze u dojnic na třetí laktaci. Servis perioda byla

delší u dojnic Holštýnského skotu.

Klíčová slova- skot, Holštýnský skot, Český strakatý skot, mléčná užitkovost,

reprodukční ukazatele

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to compare the results of the period of

dairy culling of the Holstein cattle and Czech Pied cattle kept under the same

conditions in relation to the reproduction indicators. The evaluation was carried out

from the control of the performance of dairy cows at the farm Mojné in southern

Bohemia, near Český Krumlov.

The monitoring of dairy cows took place from November 2014 until

December 2016. 45 breeds of Holstein cattle and 45 breeds of Czech Pied Cattle

were selected. The dairy cows were divided into groups according to breed

membership and lactation order. Cows were evaluated for the first, second and

third lactations. From the performance tests, the date of birth, genotype,

performance for the first three months after calving, insemination interval, service

of the period, number of lactation days and total milk production for the respective

lactation in kg were determined.

The results were evaluated using the Microsoft Excel program and it was

shown that higher milk yields were achieved in Holstein cattle. The comparison of

breeding differences between breeds had a high statistical significance (0.01 ≥ P ≥

0.001). The results also showed that the cows of both breeds had the highest milk

yield at the 2nd lactation.

The overall level of reproduction is at my weaker level in the farm Mojné.

When assessing the insemination interval of dairy cows, no statistically significant

differences were found between the breeds. Comparison of length of service period

has shown statistical significance (0.05 ≥ P ≥ 0.01) only in dairy cows at the third

lactation. Service period was longer in Holstein cattle cows.

Key words: cattle, Holstein cattle, Czech Pied cattle, milk yield, reproduction

indicators
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1. Úvod

V České republice je chov skotu významným zemědělským odvětvím.

Tradice chovu sahá hluboko do naší historie. Vysoký obsah bílkovin, vitamínů a

minerálních látek v hovězím mase a mléce, je důležitý pro výživu lidí. Skot je také

nenahraditelným producentem přirozených statkových hnojiv. V podhorských a

horských oblastech hraje chov skotu významnou roli v udržování ploch v kulturním

a přirozeném stavu a v nemalé míře se podílí na rozvoji venkova, udržení jeho

osídlení a zaměstnanosti obyvatel.

Posledních 25 let došlo v České republice k výrazným změnám, nejen

v početních stavech, ale i v restrukturalizaci chovu. Došlo ale také k posunu

v oblasti užitkovosti dojnic a ke změnám myšlení chovatelů.

Početní stavy dojných plemen se vlivem nepříznivé situace na trhu

s mlékem snižují. Například v roce 2000 bylo v České republice 548 tisíc kusů

dojnic a v roce 2013 již jen 367 tisíc kusů (Doležal a kol., 2015). Následující vývoj

chovu skotu v České republice bude závislý na průběhu probíhající mléčné krize,

opatřeních přijatá EU i ČR a na jejich dopadech na chovatele.

Ekonomickým ukazatelem chovu dojených krav je zisk, jakožto rozdíl mezi

výnosy za tržní produkty a náklady vynaložené na jejich produkci. Předpokladem

pro úspěšný chov je zajištění rovnováhy chovatelských faktorů, jako jsou

užitkovost zvířat, produkce telat, produkce jatečného skotu, výživa, plodnost, doba

produkčního využití dojnic, plemeno, kvalita mléka, úhyny a nutné porážky krav a

telat, úroveň chovatelské práce atd. Výsledky působení těchto faktorů jsou většinou

komplexní, složité a prolínají se. Každé opatření v chovu tudíž působí na celou

škálu produkčních ukazatelů. Ať už pozitivně nebo negativně. Chovatel ovlivňuje

výsledky tím, že respektuje všechny důležité faktory chovu, ale také fyziologické

potřeby zvířat.

Cílem bakalářské práce bylo porovnání období rozdojování dojnic

Holštýnského a Českého strakatého skotu, chovaných ve stejných podmínkách

v družstvu ZD Mojné, ve vztahu k ukazatelům reprodukce.
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2. Přehled literatury

2.1 Chov skotu v České republice

V České republice je skot chován pro produkci mléka a masa. Je to

nenahraditelný producent statkových hnojiv, což je důležité pro udržení úrodnosti

půd. Dále je skot důležitý pro udržení ploch především v horských a podhorských

oblastech. Chov skotu se podílí i na rozvoji venkova, především v udržení jeho

osídlení (Frelich a kol., 2011).

V období více než 25 let došlo v České republice vedle změn v ustájení skotu

(z vazného na volné) i ke změnám v početních stavech. Výrazně klesl počet

dojených plemen, naopak počet masných plemen vzrostl. I počet chovaných krav

v podnicích klesl (Doležal, 2015). K 1. 4. 2016 bylo v České republice chováno 1

415 tisíc kusů skotu (Kvapilík a kol., 2016).

2.2 Mléčná užitkovost

Užitkovost krávy vyjadřuje množství a kvalita vyprodukovaného mléka za

určité časové období. Mléko je produkt mléčné žlázy samic savců sloužící k výživě

mláďat. Schopnost produkce mléka se označuje jako dojnost. Některé druhy zvířat

byly systematicky dlouhodobě šlechtěny pro zvýšení schopnosti produkce a

dojením se mléko získává pro výživu lidí (Hajič, 1995).

Množství mléka získaného při dojení se označuje jako dojivost. Schopnost

uvolňovat mléko při dojení se označuje jako dojitelnost (Frelich a kol., 2011).

Průměrná denní dojivost krav v ČR v roce 2015 byla 21,92 l/krávu, roční průměrná

dojivost pak 8001 l/krávu (Kvapilík a kol., 2016).

Produkce mléka od otelení do zaprahnutí se označuje jako laktace. Sleduje

se na základě kontroly užitkovosti. Kontrola užitkovosti je základní chovatelské

opatření, sloužící jako zdroj informací o výživě či managementu chovu (Frejlach,

2014).

Laktace se hodnotí podle produkce mléka a mléčných složek v kilogramech.

Produkce mléka se hodnotí za normovanou laktaci (305 dní), (Zapletal a kol.,

2015). Pokud je laktace delší tak za celou laktaci a také za zkrácenou laktaci

(stodenní, dvousetdenní). Laktaci lze vyjádřit graficky tzv. laktační křivkou.

Laktační křivka po otelení prudce stoupá, když dosáhne vrcholu, začne

mírně klesat, později klesá prudce do zaprahnutí. Tím laktace končí. Stání na sucho

by mělo být 40-60 dní. Většinou je třeba přistoupit k nucenému zaprahnutí. Během

stání na sucho se mléčná žláza regeneruje (Hajič, 1995).
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Jako rozdojování neboli vzestupnou fázi laktace označujeme první tři až

čtyři týdny po otelení (Harsa, 2012). Pro úspěšnou laktaci je rozdojování klíčovým

obdobím a jeho úspěšné zvládnutí ovlivní další využití dojnice. Dojnici je po

otelení nutné udržet ve stavu, kdy bude schopna zpracovat dostatečné množství

živin a energie z přijímaných krmiv. Znamená to zvládnout tzv. tranzitní období,


[…]


Českého strakatého skotu.

Hodnocení reprodukce

Při posuzování inseminačního intervalu dojnic nebyly mezi plemeny

prokázány statisticky významné rozdíly. Porovnáním dat bylo zjištěno, že

inseminační interval u dojnic na první laktaci byl o 6 dní delší u Českého

strakatého skotu. Na druhé laktaci byl naopak průměrný inseminační interval o 5

dní u Českého strakatého skotu kratší než u Holštýnského skotu. U dojnic na třetí

laktaci byl již rozdíl 9,5 dne také ve prospěch Českého strakatého skotu.

Průměrná servis perioda byla u dojnic plemene Českého strakatého skotu

na první laktaci o 30 dní kratší než u plemenic Holštýnského skotu. U dojnic na

druhé laktaci již průměrná servis perioda byla u pozorovaných dojnic Českého

strakatého skotu o 36 dní kratší než u Holštýnského skotu. Na třetí laktaci se rozdíl

průměrné servis periody zvýšil na 45 dní. Pouze porovnání výsledků u dojnic na

třetí laktaci se prokázalo jako statisticky významné (P ≤ 0,05).

Průměrně byl inseminační interval 69,5 dne u Českého strakatého skotu a

72,6 dne u Holštýnského skotu. Servis perioda pak průměrně trvala 161,6 dní u

Holštýnského skotu 124,3 dní u Českého strakatého skotu. Délka inseminačního

intervalu u sledovaných dojnic dosáhla slabší úrovně reprodukce. Servis perioda

byla u sledovaných dojnic delší než 110 dní, jedná se tedy o špatnou úroveň

reprodukce.
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Technologie ustájení, výživa ani management chovu se nelišil u žádného z

chovaných plemen. Potvrdilo se tím, že mléčná užitkovost je ovlivňována

genotypem. Produkce mléka za laktaci v daném chovu splnila chovný cíl u obou

plemen a dokonce převyšovala hodnoty průměru v České republice. Je však

pravděpodobné, že vysoká produkce mléka, která je spojena s nutností odpovídající

výživy, má za následek nevyhovující úroveň reprodukce.

Manažeři v ZD Mojné by se měli zaměřit na zkrácení délky servis periody.

Délka inseminačního intervalu byla vyhovující. Je třeba však zjistit, zda za

prodloužením délky servis periody nebyly také zdravotní problémy dojnic. Měla by

být věnována zvýšená veterinární péče dojnicím po otelení, pro včasnou detekci

reprodukčních problémů a hlídat vyváženost krmné dávky. Vhodné by bylo

oddělení chovu obou plemen s upřednostněním jejich požadavků, s ohledem na

jejich welfare.
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Přílohová část:

Příloha č. 1

Produkční věk krav a ekonomické ukazatele*

Ukazatel

mléka za

laktaci (litrů)

Počet laktací

7 5 3 1

5400 5850 5000 4550

Mléka za

život (litrů)

36720 25470 14270 4550

Odpis – na

rok (Kč)

1000 1400 2335 7000

- na KD

(Kč)

3,75 3,85 6,4 19,2

- na litr

mléka (Kč)

0,2 0,27 0,5 1,55

- na litr

mléka (%)

100 135 250 775

Zisk
-1

(%) 100 70 25 -135

-1
na krávu a rok

*Ing. Jindřich Kvapilík, DrSc.: Mléko, mléčné výrobky a vstup ČR do EU, Svaz chovatelů českého

strakatého skotu, Svaz chovatelů černostrakatého skotu ČR, Českomoravská společnost chovatelů,

s.r.o., Praha 1998, str. 89

Příloha č. 2

Ukazatele plodnosti a produkce mléka (produkční věk dojnice 8 let)

Ukazatel Délka servis periody (dnů)

80 100 120 140 160

Laktací (n) 8 7,58 7,21 6,87 6,56

Mléka za

celou

laktaci (kg)

5000 5080 5140 5180 5200

Mléka za

rok (kg)

5000 4816 4632 4448 4264

Mléka za

život (kg)

4000 38530 37010 35580 34110

Mléka za

den prod.

věku (kg)

13,7 13,2 12,67 12,18 11,68

Mléka za

den prod.

věku (%)

100 96 92 89 85

*Ing. Jindřich Kvapilík, DrSc.: Mléko, mléčné výrobky a vstup ČR do EU, Svaz chovatelů českého

strakatého skotu, Svaz chovatelů černostrakatého skotu ČR, Českomoravská společnost chovatelů,

s.r.o., Praha 1998, str. 88
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Příloha č. 3

Produktivita práce a pracovní náklady na 1 kg mléka

Spotřeba času NO
-3

Jedn. Mléka na krávu a rok (kg)

Hod.
-1

Min.
-2

4000 5000 6000 7000

40 6,6 50 Tun.
-4

200 250 300 350

Min.
-5

0,6 0,48 0,4 0,34

Kč.
-6

0,84 0,67 0,56 0,48

60 10 33 Tun.
-4

133 167 200 233

Min.
-5

0,9 0,72 0,6 0,52

Kč.
-6

1,26 1,01 0,84 0,72

80 13,2 25 Tun.
-4

100 125 150 175

Min.
-5

1,2 0,96 0,8 0,67

Kč.
-6

1,68 1,34 1,12 0,96

-1 na krávu a rok;

-2 na krávu a den;

-3 norma obsluhy (počet krav na pracovníka), roční fond 2000 pracovních hodin;

-4 produkce mléka na pracovníka a rok;

-5 spotřeba pracovního času na 1kg mléka;

-6 pracovní náklady na 1 kg mléka (měsíční plat 14 000 Kč včetně odvodů)

*Ing. Jindřich Kvapilík, DrSc.: Mléko, mléčné výrobky a vstup ČR do EU, Svaz chovatelů českého

strakatého skotu, Svaz chovatelů černostrakatého skotu ČR, Českomoravská společnost chovatelů,

s.r.o., Praha 1998, str. 89