Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Analýza rozdojování u plemenic skotu
Student: Marie Didiová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dle kvality předložené bakalářské práce se domnívám, že bakalantka příliš mnoho pozornosti nevěnovala jak studiu příslušné odborné literatury, tak dodržení formálních požadavků na závěrečnou práci. Literární přehled je příliš povrchní, některé kapitoly jsou zbytečné, protože nejsou předmětem experimentu. Cíl práce je skryt ve výsledcích. Také postrádám smysl tabulek uvedených v příloze. Ekonomický pohled na chov dojnic nebyl předmětem experimentu.

Dotazy pro obhajobu:

Jak si bakalantka vysvětluje pokles užitkovosti u dojnic na 3 laktaci?

Z reprodukčních ukazatelů byl hodnocen pouze inseminační interval a servisperioda. Jaké další reprodukční ukazatele by bylo vhodné sledovat? Mohla by je bakalantka definovat?

Čím si bakalantka vysvětluje téměř 60 denní rozdíl mezi délkou inseminačního intervalu a servisperiodou.

Může mít vliv na délku servis periody použitý plemeník?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

15. 5. 2018